Ceterum Gallicae ac non Romanæ originis argumentum adducitur idyoma omnino ab Italo abhorrens, mos praeterea et religio consecrandorum nemorum sine ullis templis ritu Gallorum Druidarum, quae Romanis habitibus deorum aedes et ministeria sacrorum diuersa sunt. Sed nec caerimonia exurendorum corporum nec ergastula seruorum in agris cum plerisque aliis institutis, quibus utebantur prisci Litifani, proficisci a Romanis potuerunt, ad quos sero admodum et cum iam gens illa in Sarmatia esset, peruererunt. Stanislovas Vilnietis (Stanislaus Alberti de Vilna; kai kas nurodo jį kilus iš Nemenčinės), 1465—1471 m. studijavęs Krokuvos universitete, turėjo Vincento Kadlubeko kroniką (žr. Acta Rectoralia Aliae Universitatis Studii Cracoviensis inde ab anno 1469 / Ed. W. Wiśłocki. Cracoviae, 1893, t. 1, N 150).— Be to, kai kurie LDK politinio ir kultūrinio gyvenimo faktai bei aplinkybės rodytų, kad romeniškosios lietuvių kilmės teorijos užuomazgos émė formuotis jau XIV a. pabaigoje—XV a. pradžioje.

¹² Plg.: MPH, p. 219, 220.

Nam et colendi agri per seruos recentior est apud Romanos consuetudo, et regem Numana uniuersamque gentem Corneliam et plerosque alios viros claros Romae humatos legimus. Quod facit argumentum omne aliud genus sepulturae, tum nouum tum peregrinum esse. Ad extremum more ac consuetudine militandi minime cum Romana disciplina conuenient.

Sed ut pluribus signis opinionem suam tueruntur, qui Gallicam potius quam Romanam originem probant, ita non desunt argumenta illis, qui a Bosporanis prefectos aiunt, cum totius agendae uitiae ratione, qua Bosprani degunt, prisci etiam Litifani inter se agitant. Eadem utrisque populis licentia fuit ducendi uxores promiscue consanguineas et alienas; eadem dandi per viros non accipiendi dotes consuetudo; eadem in exhibendis recipiendisque muneribus hilaritas, par hospitalitas, nec minus similis negligenter educationum liberorum sine ullis deliciis sub eodem tugurio promiscue cum pecoribus. Lauacris, sudatoriai ceterisque rebus, quae ad munditiam curamque corporis pertinent, tam Litifanos a principio caruisse constat, quam nunc quoque carent Bosporani. Aedificandi materia tam his quam illis crassa et informis, habitudo aedificiorum maxime rotunda et in conum fastigata, extat scriplum, relicto desuper foramine accipiendo lumini et ad fumum emittendum, sine ulla contignatione aut discreto receptaculo; ignis in medio tugurii, circa quem accubitus ac discubitus sine loci alicuius electione aut obseruantia; neque ullius rei domesticae ordo aut disciplina. Vestis praeterea fluitans idemque uiris ac feminis habitus. Sed et multa carne ac pullis a primordio uestebantur et lac equinum praecipuum potionem habebant, quae omnia Bosporanam arguunt originem.